Son avisata da Roma per lettere venute a staffetta che l'illustrissimo monsignore cardinale de Aragona passò di questa vita alli .xxi. alle tre hore della notte seguente. Del danno della morte del quale non si potria dire a mezo, et credo che vostra excellentia ne riceverà grandissimo despiacere per infiniti conti.

Et per lettere da Venetia dal nostro oratore ho che 'l serenissimo principe et l'oratore francese tengono, per li avisi che hanno, che l'imperatore moritte alli .xii. in Linz. Et mi maraveglia se prima che hora vostra excellentia non ni ha havuto el certo. Alla quale me raccomando. Ferrarie, .xxiiii. ianuarii 1519.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

{706}

Ferrara, 26 gennaio 1519, [a Carlo Ariosti?]

ASMo Minutario, b. 7

Havemo ricevuto gran piacere dela grata accoglienza e amorevoli parole che vi ha usato el reverendissimo monsignor Armellino sopra

questa causa de confini, e quanto se gli dimostra disposto; che altramente non aspettavamo da sua signoria, per havere dimostrato al signor duca nostro consorte e a noi sempre nelle cose nostre singular affectione et amore. Però ne ringratiarete sua reverendissima signoria intimamente, pregandola che per la fede et observantia nostra verso lei voglia fare etiam in questo – che è a noi de grandissima importantia –, come confidamo in lei che non se diverghi a ponere tali confini de modo che erano stati posti al tempo de Venetiani, che fu violentemente et per non poterni altro a quei tempi, per ritrovarsi questo stato in quello tempo come è noto; ma lassi deciderla in Rota, che hormai la debbe essere in sino della expeditione, perché questo sia per la iurisdictione tra la santità de nostro Signore et Sede Apostolica; et noi non gli accade altre confini, perché le confini di sua santità sono nelli cori nostri. Et se sua signoria farà secundo havemo ditto e la^(a) fede nostra, in lei ce obligarà grandemente, et siamo per tenerne bona memoria.
Ferrarie, 26 ianuarii 1519.

(a) *filiale* cancellato nel testo.

{707}

Ferrara, 28 gennaio 1519, a Isabella d'Este
ASMn Autografi, b. 4, c. 85

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Hersira in più plichì recevè lettere del illustrissimo signore mio consorte de .x., .xiii., .xvi. et .xvii. per le quale me significa del suo ben stare sano, et che stanno suso li banchetti et che l'è stato banchezato da monsignor di Vendomo et monsignor de San Pollo de la casa regia molto lautamente; et come alli^(a) 17 li oratori dovevono partire, et già parte se erano inviati ben satisfatti, non solo perché sono stati mirabilmente accarezzati et tenuti sempre in convenii et feste, et presentati richamente dal prefato christianissimo, ma perché tutta la loro negotiatione ha sortito bono fine, con integra contintezza delli dui re. Et Inghilterra, contentatosi de quanto obsidi et oltra che 'l restituisca Tornai molto ben fortificato, vende anche al christianissimo tutta l'artegliara et munitione che vi è. Et perché un certo baron fiamingo havea comprato uno castello nel contato de Tornai et nol voleva restituire se non se gli pagariono le spese fatte a migliorarlo,